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Samtidig foreslås tilskuddet afskaffet til indkøb af 
dagligvarer, ned- og udpakning af genstande i forbin- 
delse med flytning og luftning m.v. af hunde og andre 
husdyr. 

Bortfaldet af bidraget til vinduespudsning og re- 
duktionen i bidraget til almindeligt forekommende 
havearbejde vil kunne påvirke efterspørgslen i et vist 
omfang. Det anses for sandsynligt, at virksomhederne 
i et vist omfang vil reducere deres avancer og dermed 
bære en del af bidragsreduktionen selv. Dermed for- 
mindskes også et eventuelt fald i efterspørgslen. 

Der må formentlig forudses en vis afmatning i be- 
skæftigelsen i 2000, indtil markedet har tilpasset sig 
de nye vilkår. Der skønnes dog på sigt at kunne for- 
ventes en beskæftigelsesfremgang i hjemmeserviceer- 
hvervet fra ca. 4.800 fuldtidsbeskæftigede i 1999 til 
ca. 7.500 fuldtidsbeskæftigede i 2004, formentlig for- 
delt på mere end 20.000 personer. 

Lovforslaget udmønter den aftale, der er indgået 
mellem regeringspartierne og partieme SF og Enheds- 
listen. I aftalen understreges det, at det er væsentligt, 
at tilskuddet anvendes til at opfylde de intentioner, der 

: ligger bag hjemmeserviceordningen. Dette er ikke til- 
fældet, hvis det efter en undersøgelse viser sig, at til- 
skuddet medfører en uhensigtsmæssig forøgelse af 
lønninger eller avancer. I så tilfælde vil der være tale 
om »tilskudsspild«. 

Vurderingen af, om lønninger og avancer øges på 
grund af tilskuddet, kan mest retvisende ske ved en 
sammenligning med lønforholdene for arbejdskraft 
med tilsvarende kompetence og uddannelse og ved en 
sammenligning af løn- og avanceforholdene med for- 
holdene i tilsvarende eller sammenlignelige erhverv. 
En forøgelse af lønningeme som følge af en højere 
grad af overenskomstmæssig dækning kan ikke ka- 
rakteriseres som »tilskudsspild«. 

Hvis der opstår risiko for, at det på finansloven af- 
satte beløb overskrides, iværksætter erhvervsministe- 
ren en nærmere vurdering af, om dette skyldes »til- 
skudsspild«. Hvis dette er tilfældet, tager erhvervsmi- 
nisteren initiativ til at justere ordningen. For at sikre at 
grundlaget for en sådan vurdering er til stede, følges 
udviklingen i lønninger, avancer og effektivitet i 
hjemmeservicevirksòmhedeme løbende. 

Såfremt der ikke konstateres »tilskudsspild«, følger 
det af aftalen, at erhvervsministeren via et aktstykke 
vil sikre den nødvendige bevilling. 

Lovforslagets hovedindhold 
I lyset af den ovenfor beskrevne ændring justerer 

lovforslaget på den baggrund den gældende ordning 

og indfører forskellige bidragsprocenter til forskellige 
ydelser og afskaffer bidraget til andre. Der ydes bi- 
drag på 50 pet. til rengøring, madlavning og opvask, 
vask og strygning samt til andet almindeligt forekom- 
mende husholdningsarbejde. Til almindeligt fore- 
kommende havearbejde, snerydning, fejning og rens- 
ning af tagrender udgør bidraget 35 pet., mens det 
bortfalder tit vinduespudsning, indkøb af dagligvarer, 
ned- og udpakning af genstande i forbindelse med 
flytning og til luftning mv. af hunde og andre husdyr. 

Ved indførelse af differeritierede bidragsprocenter 
og bortfald af bidrag til visse ydelser kan opstå den 
mulighed, at nogle virksomheder kan fristes til at ka- 
muflere en ydelse som en anden ydelse, der berettiger 
til et større bidrag. 

For at forebygge misbrug vil Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen indføre forskellige servicegirokort for 
ydelser med bidrag på 50 pet. og ydelser med bidrag 
på 35 pct. På det førstnævnte girokort vil det eksplicit 
blive fremhævet, at kortet kun må anvendes til rengø- 
ring mv. Forsøger nogle virksomheder bevidst at mis- 
bruge regleme ved at kamuflere en 35 pet.-ydelse som 
en 50 pct-ydelse, skal de i givet fald have forbrugeren 
til at påføre sit personnummer på og betale med "et 
forkert servicegirokort". Fordi forbrugeren skal ind- 
drages, øges risikoen for, at virksomheden bliver taget 
i et misbrug, som vil medføre udelukkelse fra ordnin- 
gen, og som er strafbart. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen vil herudover styr- 
ke kontrollen ved fx at udvikle rapporter, der viser ud- 
viklingen i, hvilke ydelser selskaberne sælger, med 
hvilke mellemrum og til hvilken pris. Der er erfarings- 
mæssigt en sammenhæng mellem hyppighed og pris 
ved en husstands køb af en bestemt ydelse. Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen vil endvidere i relevant og nød- 
vendigt omfang aflægge kontrolbesøg hos virksomhe- 
deme. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen aflægger for ti- 
den ca. 200 kontrolbesøg årligt i virksomheder. 

Endvidere vil Erhvervs- og Selskabsstyrelsen stik- 
prøvevis udsende saldomeddelelser til husstande, der 
oplyser, hvilke ydelser husstanden i en given periode 
har købt af hjemmeservice hos forskellige virksomhe- 
der. Metoden, som blev benyttet af kommuner under 
forsøgsordningen, anses som meget effektiv til at op- 
fange evt. uregelmæssigheder. 

Under den gældende lov kan en virksomhed ikke 
optages under ordningen, hvis dens ejer eller andre 
personer med en bestemmende indflydelse har forfal- 
den gæld til det offentlige. For at forebygge misbrug 
ønskes denne bestemmelse udstrakt til også at gælde 
for personer, der har haft bestemmende indflydelse på 


